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Kriterie Uddybning 

1. Nyhed Målet for en FoU aktivitet er at opnå ny viden for alle og ikke kun en enhed. 

2. Kreativ/original FoU er kreativt arbejde, det betyder, at det er baseret på nye koncepter og/eller hypoteser og 
således ikke rutinemæssige procedurer, såsom opdateringer og vedligeholdelse af software. 

3. Ukendte resultater FoU-arbejdets resultater er ikke kendt fra begyndelsen. 

4. Systematisk arbejde FoU-projekter udvikles af de definerede mål på en systematisk og planlagt måde. 

5. Reproducerbart og/eller overførbart En FoU-aktivitet kan i princippet gentages af andre forskere, som vil nå til samme resultat. 

                                                 
1
 OECD 2015, Frascati Manual 2015 – Guidelines for collecting and reporting data on research and experimental development. Se link: 

https://www.oecd.org/en/publications/frascati-manual-2015_9789264239012-en.html 

https://www.oecd.org/en/publications/frascati-manual-2015_9789264239012-en.html
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Medregnes som forskning og eksperimentel udvikling: Medregnes ikke som forskning og eksperimentel udvikling:* 

Egne FoU-projekter Undervisning 

Ledelse af og assistance til andres FoU-projekter, herunder vejledning 
af f.eks. stipendiater 

Medlemskab af forskningsråd og forskningsudvalg samt uddeling af 
forskningsmidler 

Forskningsadministration, f.eks. udarbejdelse af ansøgninger, 
ansøgninger om tilladelser og kontrol med bevillinger 

Dokumentation og informationsvirksomhed samt bibliotekstjeneste af 
almen karakter 

Gæsteforskere i det omfang de rent fysisk udfører FoU-aktivitet på 
afdelingen 

Rutinemæssig indsamling af data 

Egen forskningsrelateret uddannelse, samt planlægning af og 
deltagelse i forskningsseminarer, forskningskonferencer o. lign. 

Afprøvning og standardisering 

Større systematiske arbejder med henblik på væsentlig forbedrede 
afprøvningsmetoder og markante forbedringer** 

Specialiseret medicinsk behandling 

 Udredningsarbejde 

 Rutinemæssige tests 

 Administrativt og lovmæssigt arbejde forbundet med 
patentansøgninger og licensaftaler 

 Indkøring af nyt apparatur 

 Kvalitetssikring/certificering/akkreditering*** 

* Med mindre disse aktiviteter direkte er knyttet til gennemførelse af konkrete forskningsprojekter. 
**Markante forbedringer kan forstås som produktet af udviklingsarbejdet – fx nye teknologier, produkter etc. 
*** Kvalitetssikring/certificering/akkreditering er processer der beror på eksisterende – og dermed ikke nye – teknologier og/eller metoder, hvorfor 
det ikke kan betragtes som FoU. 
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Type af personale Definitioner 

Videnskabelig personale (VIP) Videnskabelig personale er beskæftiget med videnskabeligt arbejde og eksperimentel udvikling 
og frembringelse af ny viden, produkter, processer, metoder og systemer samt i ledelsen af 
konkrete FoU-projekter. 

Professor Overlæger med et klinisk professorat samt øvrige professorer. Overlæger med et klinisk 
forskningslektorat skal registreres under overlæger. 

Post.doc. Kun forskere med stillingsbetegnelse som post.doc. skal registreres her. 

Overlæger Overlæger med et klinisk professorat skal registreres sammen med øvrige professorer. 
Overlæger med et klinisk forskningslektorat skal registreres under overlæger. 

Afdelingslæger  

1. Reservelæger/Reservelæger  

Øvrige forskere med kandidatgrader 
(med en uddannelsesgrad under ph.d.) 

Personale med lange videregående uddannelser, der udfører selvstændig forskning og 
eksperimentel udvikling medtages her. 

Kliniske assistenter/Forskningsstipendiater  

Mellemlang videregående uddannelse Personale med mellemlange videregående uddannelser (professionsbachelorer), der udfører 
selvstændig forskning og eksperimentel udvikling medtages her. 

Udfører personalet i stedet hjælpefunktioner skal de medtages under “Teknisk, administrativt 
personale”. 

Ph.d.-studerende Undervisningstid skal ikke medregnes, kun tid brugt direkte på forskning og eksperimentel 
udvikling, skal medregnes. Kun de Ph.d.- studerende, der forsker på afdelingen. 

Teknisk administrativt personale (TAP) Teknisk administrativ personale er hjælpepersonale/ assisterende personale i forbindelse med 
videnskabeligt arbejde og eksperimentel udvikling  De udfører ofte videnskabelige og tekniske 
opgaver under ledelse af forskere. 

Skolarstipendier/Scholarship Stipendium af højst 1 års varighed, der tildeles en (ældre) studerende, under kandidatniveau,  
som er tilknyttet et bestemt projekt – anvendes især inden for de sundhedsvidenskabelige 
uddannelser. 

Teknisk personale Teknisk personale assisterer forskerarbejde, der kræver teknisk viden og uddannelse. De 

deltager i FoU-aktiviteter ved at udføre videnskabelige og tekniske opgaver oftest under ledelse 

af forskere. Eksempelvis sygeplejerske, jordemoder, terapeut, laboranter, laboratorietekniker, 

bioanalytiker, miljøtekniker, systemudvikler, programmør, IT-medarbejder, bibliotekar med 

bibliometrisk arbejde mv. 

Administrativt personale Akademikere og kontoruddannet personale der er direkte tilknyttet forskningsprojekter. 
Eksempelvis AC-fuldmægtige, AC-medarbejdere, sekretærer, kontorfuldmægtige, 
korrespondenter mv. 
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Type af løn/ drift Definition  

Løn (samlede omkostninger) Omfatter alle lønomkostninger til alle afdelingens ansatte (inkl. tillæg, pensionsbidrag, feriepenge 

m.v.). 

Løn (heraf til FoU) Den del af de samlede lønomkostninger, der er brugt på løn i forbindelse med de FoU-årsværk, der 

er angivet i spørgsmål 3. 

Løn til service for FoU Omfatter lønomkostninger til rengøring, kantinedrift, biblioteks- og betjentarbejde, pasning af 

forsøgsdyr mv. For afdelinger, der varetager andre opgaver end FoU og/eller indgår i en større enhed, 

bør en skønsmæssig andel af lønomkostningerne til den generelle administration, rengøring m.v. 

medregnes under ”Lønomkostninger til service for FoU” svarende til, hvad der normalt henregnes til 

’overhead’.  

Bemærk, at afdelingens eventuelle andel af hospitalets fælles driftsomkostninger alene skal anføres i 

spørgsmål 5. 

Øvrige driftsomkostninger Omfatter afdelingens øvrige omkostninger, f.eks. til køb af mindre apparatur, andre varer samt 

tjenesteydelser, IT-kørsler, tjenesterejser mv. Bemærk, at de øvrige driftsomkostninger ikke omfatter 

lønomkostninger til service for FoU, hvis de allerede er specificeret separat (se ovenfor). 

Anlægsomkostninger Omfatter omkostninger (afskrivninger) til nye bygninger samt forbedringer og større reparationer af 

eksisterende bygninger. Omkostninger henføres til det år, hvor de er afholdt. FoU-andelen af 

anlægsomkostningerne skønnes ud fra i hvor høj grad bygninger og anlæg benyttes til FoU. Bemærk, 

at afdelingens andel af hospitalets fælles anlægsomkostninger anføres i spørgsmål 5. 

Omkostninger til større apparatur Omfatter afdelingens omkostninger (afskrivninger) til større apparatur, dvs. apparatur med en købspris 

over 100.000 kr., som har en flerårig levetid og dermed karakter af en investeringsanskaffelse. 

Forskningsomkostningernes andel skønnes på grundlag af apparaturets forventede anvendelse til 

forskning. 
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https://ufm.dk/forskning-og-innovation/indsatsomrader/gron-forskningsstrategi/definition-af-gron-forskning-udvikling-og-innovation-i-ufm-regi
https://ufm.dk/forskning-og-innovation/indsatsomrader/gron-forskningsstrategi/definition-af-gron-forskning-udvikling-og-innovation-i-ufm-regi
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